АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        24.11.2023  года                                                                                   № 747

                                                      р.п. Кузоватово

Об утверждении программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального

земельного контроля на территории

муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской

области на 2024 год

         В соответствии со статьёй 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации» и Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям», утверждёнными постановлением Правительства

Российской Федерации от 25.06.2021 №990, администрация  муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального земельного контроля на территории муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области на 2024 год.

2.Настоящее постановление вступает в силу  с 01.01.2024 года и   подлежит

официальному   обнародованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Главы администрации  Кандрашкина И.А..

Глава администрации

муниципального образования

«Кузоватовский район»

 Ульяновской области                                                                          А.Н. Вильчик

РАБОТА/ПОСТАНОВЛЕНИЯ/Постановление%20%20программы%20профилактики%20рисков%20на%202024%20год/Мун.%20контр%202021/Мун.%20контроль/ПП%20РФ%20№%20990.doc#P30#P30

                  Приложение

                                                       к  постановлению  администрации

                                               муниципального образования

                                  «Кузоватовский район»

                               Ульяновской области

                                           от 24 ноября 2023 г.   №  747

ПРОГРАММА

профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  при

осуществлении муниципального земельного контроля на территории

муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области

на 2024 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления  муниципального

земельного контроля, описание текущего развития профилактической

деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на

решение которых направлена программа профилактики

         1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного

контроля на территории муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области  на 2024 год  (далее - Программа) разработана в соответствии

с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

06.10.2003  №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 №

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации» и Правилами разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям», утверждённым постановлением

Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №990.

1.2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и фактов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

          1.3. Срок и этапы реализации Программы - 2024 год.

1.4.Уполномоченный орган осуществляет муниципальный земельный

контроль за соблюдением:

РАБОТА/ПОСТАНОВЛЕНИЯ/Постановление%20%20программы%20профилактики%20рисков%20на%202024%20год/Мун.%20контр%202021/Мун.%20контроль/ПП%20РФ%20№%20990.doc#P30#P30

а) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель,

земельного участка или части земельного участка, в том числе использования

земель, земельного участка или части земельного участка, лицом, не имеющим

предусмотренных законодательством прав на них;

б) обязательных требований об использовании земельных участков по

целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной

категории земель и (или) разрешённым использованием;

в) обязательных требований, связанных с обязательным использованием

земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства,

огородничества и личного подсобного хозяйства, в указанных целях в течение

установленного срока;

г) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению

земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;

         д) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных

требований, выданных должностными лицами уполномоченного органа в пределах

их компетенции.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы

2.1.Целями Программы являются:

Профилактические мероприятия осуществляются уполномоченными

органами в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных

требований контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов,

способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных

требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения.

При осуществлении муниципального земельного контроль проведение

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения

вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных

мероприятий.

Утверждённая программа профилактики рисков причинения вреда

размещается на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети

«Интернет».

          2.2. Задачами Программы являются:

а) укрепление системы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям путём активации профилактической деятельности;

б) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований;

Цели и задачи Программы осуществляются посредством реализации

профилактических мероприятий, предусмотренных Перечнем мероприятий по

профилактике нарушений обязательных требований на 2024 год.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий на 2024 год, сроки

(периодичность) их проведения

N

№

п/п

        Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

1

1.

Проведение консультирования

заинтересованных лиц по вопросам:

1

1.1.

организации и осуществления

муниципального земельного контроля

постоянно при

обращении

заинтересован

ных лиц

Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район» (по

согласованию)

1

1.2.

соблюдения обязательных требований

и осуществления муниципального

земельного контроля

постоянно при

обращении

заинтересо-

ванных лиц в

ходе

проведения

контрольных

(надзорных)

мероприятий

Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район» (по

согласованию)

1

1.3.

получения информации о

нормативных правовых актах (их

отдельных положениях), содержащих

обязательные требования, оценка

соблюдения которых осуществляется

органом муниципального земельного

контроля

постоянно при

обращении

заинтересо-

ванных лиц

Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район» (по

согласованию)

2

2.

Профилактический визит проводится

инспектором в форме

профилактической беседы по месту

осуществления деятельности

контролируемого лица либо путём

использования видео-конференц-связи

Не реже 1раз в

квартал

Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район»

(по согласованию)

3

3.

Участие в заседаниях

межведомственной рабочей группы по

защите прав субъектов

предпринимательской деятельности

Не реже 1 раза

в полугодие

Управление

экономического

развития и

инвестиций

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район»

4

4.

Информирование подконтрольных

субъектов о результатах контрольной

деятельности на официальном сайте

муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской

области в сети «Интернет»

Не реже 1 раза

в полугодие

Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район» (по

согласованию)

6

5.

Размещение на официальном сайте

муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской

области в сети «Интернет» доклада  о

правоприменительной практике

До 20 января

текущего года

Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район»

(по согласованию)

7

6.

Проведение разъяснительной работы в

средствах массовой информации по

профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям

Не реже

одного раза в

год

Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район»

(по согласованию)

8

7.

Поддержание в актуальном состоянии

размещённых на официальном сайте

муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской

области:

Постоянно

Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район» (по

согласованию)

7.1.

текстов нормативных правовых актов,

регулирующих осуществление

муниципального земельного контроля

Постоянно Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район» (по

согласованию)

7.2.

сведений об изменениях, внесенных в

нормативные правовые акты,

регулирующие осуществление

муниципального земельного контроля

Постоянно Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район» (по

согласованию)

7.3.

перечней нормативных правовых

актов, содержащих обязательные

требования, соблюдение которых

оценивается при проведении

мероприятий по контролю при

осуществлении муниципального

земельного контроля

Постоянно Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район» (по

согласованию)

7

7.4.

утвержденных проверочных листов Постоянно Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район» (по

согласованию)

7

7.5.

индикаторов риска нарушения

обязательных требований

Постоянно Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район» (по

согласованию)

7

7.6.

программы профилактики рисков

причинения вреда

в течение 5

дней после

утверждения

Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район» (по

согласованию)

7

7.7.

планов проведения контрольных

(надзорных) мероприятий

Постоянно Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район» (по

согласованию)

7

7.8.

сведений о способах получения

консультаций по вопросам

соблюдения обязательных требований

Постоянно Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район» (по

согласованию)

1

8.

Объявление предостережений о

недопустимости нарушения

обязательных требований

Постоянно  в

случаях,

предусмотренн

ых

законодательст

вом

Председатель

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район»

1

9.

Разработка и утверждение программы

профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении

муниципального земельного контроля

на территории муниципального

образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области на 2024 год

Утверждается

ежегодно до

20 декабря

текущего года

Председатель

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район»

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики рисков причинения вреда на 2024 год

№

п/п

Наименование       мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

1. Проведение приёма

председателем КУМИиЗО и

ведущим инспектором,

должностной инструкцией

которого установлена

обязанность по исполнению

муниципальной функции

«Осуществление муниципального

земельного контроля на

территории муниципального

образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области» по

вопросам организации и

проведения проверок,

соблюдения требований

законодательства при

осуществлении муниципального

земельного контроля

Еженедельно, в

соответствии с

графиком

приёма

Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район» (по

согласованию)

2. Консультирование по телефону

по вопросам:

Постоянно Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район»

(по

согласованию)

2.1. соблюдения порядка

исключающего самовольного

занятия земельных участков

постоянно при

обращении

заинтересо-

ванных лиц в

ходе проведения

контрольных

(надзорных)

мероприятий

Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район»

(по

согласованию)

2.2. использование земельных

участков по целевому назначению

постоянно Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район»

(по

согласованию)

2.3. организации и осуществления

муниципального земельного

контроля

постоянно при

обращении

заинтересованны

х лиц

Председатель,

ведущий

инспектор

КУМИиЗО

администрации

муниципального

образования

«Кузоватовский

район»

(по

согласованию)

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.11.2023  года                                                                                   № 747
	Приложение
	к  постановлению  администрации
	Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления  муниципального земельного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
	Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий на 2024 год, сроки (периодичность) их проведения